Муниципальный район «Красночикойский район»
ГЛАВА МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
«КРАСНОЧИКОЙСКИЙ РАЙОН»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
7 апреля 2020 г.                                                                                                №  9
с. Красный Чикой

О введении на территории муниципального района «Красночикойский район» режима повышенной готовности

[bookmark: _GoBack]      В соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ "О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера", приказом Министерства природных ресурсов Забайкальского края от 06.04.2020 г. № 8 «О начале пожароопасного сезона в лесах на территории Бадинского, Газимуро-Заводского, Красночикойского, Могочинского, Чернышевского лесничеств Забайкальского края», в соответствии со статьей 25 Устава  муниципального района «Красночикойский  район»,   в связи с установлением сухой и теплой погоды, в целях предупреждения возникновения чрезвычайных ситуаций, вызванных природными пожарами, постановляю:

1. Ввести в границах муниципального района «Красночикойский район» с 8 апреля 2020 года режим повышенной готовности;
2. Создать оперативный штаб в составе:
- Грешилова А.Т. –  главы муниципального района «Красночикойский район» (руководитель штаба),
- Тюрикова В.М. –заместителя руководителя администрации муниципального района «Красночикойский район» (заместитель руководителя оперативного штаба),
- Бугринского А.Ф. – начальника отдела по организации мероприятий по ГО и ЧС и моб.подготовке администрации муниципального района «Красночикойский район»,
- Болдыревой Ю.А. – главного специалиста отдела по организации мероприятий по ГО и ЧС и моб.подготовке администрации муниципального района «Красночикойский район» (секретарь оперативного штаба),
- Власовой Н.Н. – начальника Красночикойского лесничества ГКУ «Управления лесничества Забайкальского края» (по согласованию),
- Колесникова Д.А. – начальника Красночикойского отделения ГУ «Читинская база авиационной охраны лесов» (по согласованию),
- Скипина А.В. – директора прибайкальского межрайонного отдела КГСАУ «Забайкаллесхоз» (по согласованию),
- Линейцева В.А. – начальника ОМВД России по Красночикойскому району (по согласованию),
- Цыпылова О.И. – начальника 21-ой пожарно-спасательная части 3-го пожарно-спасательного отряда ФПС ГПС Главного управления МЧС России по Забайкальскому краю (по согласованию),
- Филиппова В.Д. – начальника отряда пожарной охраны по Красночикойскому району ГУ «Забайкалпожспас» (по согласованию),
-Исаева В.И.– заместителя директора ФГБУ «Национальный парк «Чикой» по охране окружающей среды (по согласованию),
- Леонова И.М. – заместителя начальника ТОНД МЧС по Красночикойскому району (по согласованию),
- Калгиной О.А. – начальника ОГМС по Красночикойскому району.
3. Рекомендовать главам сельских поселений муниципального района «Красночикойский район»:
3.1  рассмотреть вопрос о введении режима повышенной готовности в границах соответствующих территорий;
3.2 принять меры по обеспечению запрета на выжигание сухой травы и сухих растительных остатков, мусора, сенокосов и пастбищ, других открытых мест на землях любых категорий;
3.3 привести в готовность силы и средства для оперативного реагирования на возникновение лесных и других ландшафтных пожаров;
3.4 при достижении 4-го и выше класса пожарной опасности принимать решение об установлении особого противопожарного режима и введении в связи с этим запретов на нахождение в лесу;
3.5 организовать работу наблюдательных постов и патрульных групп для отслеживания лесопожарной обстановки вблизи населенных пунктов;
3.6 активизировать проведение подворных обходов населения с целью профилактической работы по вопросу обеспечения пожарной безопасности на территориях сельских поселений.
3.7 организовать информирование населения о складывающейся лесопожарной обстановке и действующих запретах (если вводятся).
4. Рекомендовать начальнику Красночикойского лесничества ГКУ «Управление лесничествами Забайкальского края» (Власовой Н.Н.):
4.1 организовать работу оперативных передвижных групп на автомобильном транспорте по выявлению и привлечению к ответственности лиц, виновных в возникновении лесных пожаров, лиц, допустивших нарушения правил пожарной безопасности в лесах, а также лиц, по вине которых допущены неконтролируемые выжигания сухих растительных остатков, мусора, сенокосов и пастбищ, других открытых мест на землях любых категорий;
4.2 обеспечить немедленный выезд сил и средств на все лесные и другие ландшафтные пожары по первому поступающему сообщению, принять меры по локализации и ликвидации пожаров в первые сутки;
4.3 усилить противопожарную пропаганду среди жителей муниципального района.
5. Рекомендовать начальнику 21-ой пожарно-спасательная части 3-го пожарно-спасательного отряда ФПС ГПС Главного управления МЧС России по Забайкальскому краю (Цыпылову О.И.):
5.1 выставить стационарные посты по отслеживанию лесопожарной обстановки вблизи населенных пунктов;
5.2 привести в полную боевую готовность силы и средства для защиты населенных пунктов.
6. Рекомендовать начальнику ОМВД России по Красночикойскому району (Линейцеву В.А.):
6.1 привести силы и средства в готовность к обеспечению действия режима ограничений пребывания граждан в лесах и въезда в них транспортных средств;
6.2 усилить работу оперативных передвижных групп на автомобильном транспорте по выявлению и привлечению к ответственности лиц, виновных в возникновении лесных пожаров, лиц, допустивших нарушения правил пожарной безопасности в лесах, а также лиц, по вине которых допущены неконтролируемые выжигания сухих растительных остатков, мусора, сенокосов и пастбищ, других открытых мест на землях любых категорий.
7. Директору ФГБУ «Национальный парк «Чикой» (Андриевской Е.А.):
7.1 Организовать проведение разъяснительной и профилактической работы по бережному отношению к лесу;
7.2 Обеспечить соблюдение Правил пожарной безопасности в лесном фонде на особо охраняемой природной территории.
7.3 Организовать работу патрульно-контрольных групп на территории национального парка.
8. Рекомендовать руководителям прибайкальского межрайонного отдела КГСАУ «Забайкаллесхоз» и отделения КГУ «Читинская база авиационной охраны лесов» (Скипину А.В. и Колесникову Д.А.):
8.1 ускорить работу по комплектованию штатов работников в полном объеме с проведением вакцинации и первоочередной подготовки;
8.2 обеспечить выполнение государственного задания на проведение работ по тушению лесных пожаров и осуществление профилактических мероприятий;
8.3 принять меры по локализации и ликвидации лесных пожаров в первые сутки;
9. Начальнику отдела по созданию условий для развития сельскохозяйственной продукции администрации муниципального района «Красночикойский район» (Михайлову В.В.) организовать проведение разъяснительной работы с руководителями сельскохозяйственных организаций независимо от форм собственности по вопросам проведения комплекса мер для обеспечения пожарной безопасности объектов сельскохозяйственной деятельности.
10.  Рекомендовать начальнику ОПО ГУ «Забайкалпожспас» (Филиппову В.Д.):
10.1 привести в готовность силы и средства для защиты населенных пунктов от лесных и других ландшафтных пожаров;
10.2 организовать силами подразделений ОПО ГУ «Забайкалпожспас» в местах их дислокации патрулирование и выставление передвижных постов для отслеживания лесопожарной обстановки по заявкам органов местного самоуправления и Красночикойского лесничества в случае осложнения лесопожарной обстановки.
         11. Физическим и юридическим лицам, владеющим, пользующимся и (или) распоряжающимся территорией, прилегающей к лесу, обеспечить ее очистку от сухой травянистой растительности, пожнивных остатков, валежника, порубочных остатков, мусора и других горючих материалов на полосе шириной не менее 10 метров от леса либо отделить лес противопожарной минерализованной полосой шириной не менее 0,5 метра или иным противопожарным барьером.
12. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на заместителя руководителя администрации муниципального района «Красночикойский район» В.М.Тюрикова.
5. 13. Настоящее постановление официально опубликовать (обнародовать) в уполномоченном органе печати.

Глава муниципального района
«Красночикойский район»                                                           Грешилов А.Т.